
Tulkojums no somu valodas 

 

Informācijas pakete par makšķerēšanas licenču sistēmu un 

zivju limitiem Somijā. 

 

Makšķerēšanu regulē tiesību akti, lai nodrošinātu zivju krājumu ilgtspējīgu izmantošanu. 

Līdzekļi, kas iegūti no zivsaimniecības pārvaldības maksām, tiek izmantoti 

makšķerēšanas iespēju saglabāšanai un ūdens vides kopšanai. Līdzekļi tiek izmantoti, lai 

plānotu zivju krājumu ilgtspējīgu izmantošanu un apsaimniekošanu, atjaunotu zvejas 

ūdeņus un izmaksātu kompensāciju ūdens platību īpašniekiem par to ūdeņu izmantošanu 

makšķerēšanai. Zivsaimniecības pārvaldības maksu līdzekļi tiek izmantoti, lai sniegtu 

makšķerēšanas konsultāciju pakalpojumus, organizētu zvejas kontroli un īstenotu dažādu 

uzņēmēju projektus zivju dzīves apstākļu uzlabošanai un zivju krājumu saglabāšanai. 

 

Makšķerēšanas atļaujas un aprīkojums 

Somijā atkarībā no zvejas veida un apgabala ir nepieciešamas dažāda veida 

makšķerēšanas atļaujas. 

Makšķerēšana un zemledus makšķerēšana 

Bezmaksas. Makšķerēšanas atļauja nav nepieciešama. Makšķerēšana – makšķere 

bez spoles ar āķi un ēsmu. Zem ledus makšķerēšana ir zveja ar vertikāli 

pārvietojamu īsu makšķeri. 

Makšķerēšana ar spiningu 

Maksas. Zivsaimniecības apsaimniekošanas maksa ir jāmaksā visiem 18-69 gadus 

veciem cilvēkiem. Tā dod tiesības makšķerēt ar vienu spiningu. Makšķerēšanai ar 

vairāk nekā vienu spiningu papildus apsaimniekošanas maksai ir jāsaņem licence 

no ūdens īpašnieka visām vecuma grupām. 

Makšķerēšana ar spiningu ir makšķerēšana, kurā makšķerniekam ir makšķere ar 

spoli un māneklis. 

Velcēšana 

Maksas. Zivsaimniecības apsaimniekošanas maksa visiem 18-69 gadus veciem 

cilvēkiem. Tā dod tiesības velcēšanai ar vienu spiningu. Makšķerēšanai ar vairāk 

nekā vienu spiningu papildus apsaimniekošanas maksai ir jāsaņem licence no 

ūdens īpašnieka visām vecuma grupām. 

Slazdu zveja 

Maksas. Zivsaimniecības apsaimniekošanas maksa 18-69 gadus veciem cilvēkiem. 

Papildus ir jāsaņem licence no ūdens īpašnieka visām vecuma grupām. Slazdu 

zveja ir zvejošana ar tīkliem, murdiem, dragām, lamatām vai līdzīgiem rīkiem. 

 



Aizliegumi 

Aizsargājamo sugu zveja ir aizliegta. 

Aizliegts makšķerēt ar dzīvu ēsmu. Zivis, kas nozvejotas vai izmantotas kā ēsma, 

jānogalina pēc iespējas ātrāk un nesāpīgāk. 

Nedrīkst izmantot sprāgstvielas, šaujamieročus, elektrisko strāvu un toksiskas un 

narkotiskas vielas. 

Aizliegts izmantot vaļēju vai no laivas velkamu tīklu. 

Nedrīkst traucēt krastu īpašniekus un citas personas, kas atrodas uz ūdens. 

Migrējošās zivju vietās zveja ir ierobežota vai aizliegta. Noskaidrojiet vietējās ūdenstilpes 

noteikumus. 

Ir aizliegts izmantot zvejas rīkus, aprīkojumu un metodes, kas nevajadzīgi bojā vai 

nogalina zivis vai citādi apdraud zivju krājumu izdzīvošanu. 

 

Zivju izmēra ierobežojumi un lieguma sezonas: 

Zemāk ir norādīti Somijā visbiežāk sastopamo zivju sugu minimālie izmēri un lieguma 

sezonas. Vienmēr ir ieteicams pārbaudīt jaunākos makšķerēšanas noteikumus, jo tie 

dažādos reģionos un gadu no gada var atšķirties. 

Lasis Minimālais izmērs ir 60 cm. Aizliegts zvejot upēs un strautos no 1.9. līdz 30.11. 

(Pārbaudiet vietējos noteikumus!) 

Taimiņš Taukspuru ir aizsargājams jūrā un iekšējos ūdeņos, minimālais, kuram ir 

nogrieztas taukspuras izmērs ir 50 cm. Upe/dīķis bez piekļuves jūrai - 45 cm. Aizliegts 

zvejot upēs un strautos no 1.9. līdz 30.11. (Pārbaudiet vietējos noteikumus!) 

Sīga Nav valsts vispārējā minimālā līmeņa, tas var atšķirties atkarībā no apgabala. Uz 

vietas var attiekties nārsta sezonas ierobežojumi. Vienmēr pārbaudiet vietējos 

makšķerēšanas noteikumus. 

Zandarts Minimālais izmērs ir 42 cm. Nav noteikta valsts mēroga zvejas aizlieguma 

perioda, bet var būt vietēji ierobežojumi. Daudzos apgabalos zandarts ir ekonomiski 

nozīmīga zivs, tāpēc jāpārbauda vietējie noteikumi. 

Asaris Nav noteikta valsts mēroga minimālā izmēra. Nav noteikta valsts mēroga zvejas 

aizlieguma perioda. Asaru zveju bieži regulē vietējie ierobežojumi, piemēram, zveja ar 

tīkliem. 

Līdaka Nav noteikta valsts mēroga minimālā izmēra. Nav noteikta valsts mēroga zvejas 

aizlieguma perioda. Līdakas zvejo visu gadu, bet pavasara nārsta laikā ir lietderīgi dot 

tām nārsta atpūtu. Var būt vietēji ierobežojumi. 

Vēdzele Nav noteikta valsts mēroga minimālā izmēra. Nav noteikta valsts mēroga zvejas 

aizlieguma perioda. Vēdzele nārsto zem ledus ziemā. 

Zutis Jūras teritorijā atpūtas makšķerēšana pilnībā aizliegta. Citviet aizliegta no 1.8. līdz 

30.6. 



Rauda, Plaudis, Plicis, Reņģe Nav noteikts minimālais izmērs. Nav zvejas aizlieguma 

periods. Parastās zivis, kuru zveja parasti nav ierobežota ar minimālo izmēru vai zvejas 

aizlieguma periodiem. 

Vēži Vēzim zvejas likumā nav noteikts minimālais izmērs. Vēžus ir aizliegts ķert no 1.11. 

līdz 21.7. plkst. 12.00. Lai vēžotu, vienmēr nepieciešama atsevišķa ūdenstilpnes 

īpašnieka vēžošanas atļauja. (Pārbaudiet vietējos noteikumus!) Vēžu slazdi jādezinficē, ja 

tos izmanto dažādās ūdenstilpēs. 

Visu zivju sugu zvejas minimālos izmērus un makšķerēšanas aizlieguma periodus var 

atrast Zemkopības un mežsaimniecības ministrijas tīmekļa vietnē vai Somijas 

Zivsaimniecības konfederācijas tīmekļa vietnē: www.ahven.net 

Nepietiekama izmēra zivis un vēži, kuru zveja ir aizliegta vai ierobežota, 

nekavējoties jāatlaiž atpakaļ ūdenī. Ieskaitot beigtas zivis! 

 

Svarīgi: 

Vietējie noteikumi: Vienmēr atcerieties pārbaudīt vietējos makšķerēšanas noteikumus, jo 

minimālie izmēri un makšķerēšanas aizlieguma ierobežojumi var atšķirties no valsts 

rekomendācijām. Informāciju parasti var sniegt atļauju pārdevējs vai vietējie 

makšķerēšanas klubi. 

Zvejas likums: Pārziniet ar makšķerēšanas likumiem un noteikumiem. Tajos ir ietverti 

vispārīgi noteikumi par makšķerēšanu, licencēšanas prasībām un zivju krājumu 

aizsardzību. 

Ilgtspējīga makšķerēšana: Praktizējiet ilgtspējīgu makšķerēšanu. Nepārzvejojiet, 

atlaidiet maza izmēra zivis un ievērojiet makšķerēšanas lieguma periodus. 

Ahven.net: Informācijas avots visiem, kas interesējas par zivīm un makšķerēšanu. 

Eraluvat.fi: Mežsaimniecības pārvaldes tīmekļa vietne, kurā var iegādāties 

makšķerēšanas atļaujas un samaksāt zivsaimniecības pārvaldības nodevu valsts 

teritorijās, kā arī iegūt informāciju par makšķerēšanas noteikumiem. 

Vietējie makšķerēšanas klubi un asociācijas: Informācija par vietējiem tiesību aktiem. 

Mežsaimniecības pārvaldes klientu apkalpošanas nodaļa: Konsultācijas par 

makšķerēšanu valsts ūdeņos. 

 

 

Nozvejas deklarācijas 

Par noteiktu zivju sugu nozveju jāziņo Somijas Dabas resursu centram. Pienākums 
iesniegt deklarācijas attiecas uz visiem atpūtas makšķerniekiem. Visvienkāršākais veids, 
kā ziņot par nozveju, ir izmantot bezmaksas Omakala lietotni. 

Deklarējamās sugas: laši, ezera laši, taimiņi, foreles, zuši, sīgas Kuolimo un Saimā 
ezeros, kā arī Vuoksi upju baseinā, kā arī alatas iekšzemes ūdeņos uz dienvidiem no 
65°00′N uz dienvidiem un jūrā, kā arī kuprlaši. 



 

Aizsargājamās vērtības: 

Apdraudētajām zivīm un upju vēžiem ir noteiktas aizsardzības vērtības, kas maksājamas 
papildus iespējamam naudas sodam, ja zvejas pārkāpuma vai pārkāpuma laikā tiek 
nozvejota apdraudēta zivs. 

Baltijas jūras lasis jūrā un iekšējos ūdeņos - 3 470 €, zutis - 3 510 € , taimiņš jūrā un upē, 
kas ietek jūrā - 3 260 € , taimiņš iekšējos ūdeņos uz dienvidiem no 67°00'N - 2 440 € , 
alata jūrā - 1 360 € , sīga upē, kas ietek jūrā vai strautos - 460 €, upes vēzis - 50 €. 

 

Šajā informācijas paketē apkopota svarīgākā informācija par makšķerēšanas atļaujām un 
nozvejas ierobežojumiem Somijā. Sīkāka informācija atrodama tīmekļa vietnē: 
www.ahven.net, www.finlex.fi 

Informatīvais materiāls un tā tulkojumi ir finansēti no maksu par zivju resursu aizsardzību 
līdzekļiem. 

http://www.finlex.fi/

